ficum cibis est, humidum potus. sic aliquoties à Galeno dicitur. De iuvene fit mentio, quia turpis est puerilis amor & senilis. Græca conuerti in eam speciem carminis quam præ se ferebat, in quibus interpretum caterorum negligentiam videre licet. Indigentē dixi ὄν ἰδὲν, ut sall. Vtrumque per se indigēs. In cupiditatis natura cur nō ita multi delinquant? Quia (ut ait philosophus) in his peccatur uno modo, in ceteris haud uno. adde quod qui naturam sequitur optimam ducem, minime aberrat, qui à natura digreditur, persæpe cadit. Prætereà necessitas excusat aut honestas, nō item libido minime necessaria, aut honesta parī. Dicit quissimam, vchemētē esurit homo, sumit alimentum, sed ante sacrum, sed in templo, sed alienum, sed nimium, sed turpiter, sed ut contemnat aliorum ieiunium. Licet igitur in cupiditatis natura, multis peccare modis. Dicendum si detur, id non esse naturā quod aliter passī uelit atque natura prescribat, sed esse tribuēdum aduētiæ cupiditati. Nō admittit ergo uirum, qui nō aliud appetit quā quod natura persuasit. Adde, quod si cōmittit in hominū leges, nō statim ius naturale uiolat, de quo tulit hāc sententiā philosophus. Licet enim seruāte iura naturæ et ante sacrū & in tēplo, si adigat necessitas, edere, ac uti rebus ijs quas omnīū parēs naturā in cōmune tulit. Quæ naturalia relictāq; seruāt, ea sæpe propter quorūdā instituta, uidentur absurda, ut illotis manibus, nec instructa mēsa, reficere naturā. Itaq; quod his est honestū, illi turpe cōsent. Ergo, ne opinionibus metiare mores, facit opinionū tā multa sēma, quā multa populorū hominūq; singularū sunt capita. Quod si dicas, idē quoq; de nimia copia dici posse, quādoquidē paruo cōtēta natura ab eo quod nimīū est, abhorret, ostēdo discrimē. Natura uti uidemus in bestijs) auida modū sæpe trāscarrit, siue uoluptate delinita, siue indigētis metu percussa. Est aliquid igitur naturale in copia atq; modo, quod alijs in rebus haudquāquam reperias. Quæ uis est orationis humani? Expletio scilicet indigētis, libido naturalis. De naturali cupiditate loquebatur, paucis esse causam peccādi, quoniā modo tantum atq; quantitate desineretur. His autē uerbis explicat quid sit cupiditas illa naturalis, & quatenus progreditur. Naturalis (inquit) libido, hoc est ea cupiditas quam peperit natura, est expletio indigentis, id est, contendit implere quod deest, quōdque necessarium est. Quum quod

deest,

deest, necessarium, explet, seruat modum naturæ, quum longius progreditur, a natura recedit. Cicero Tus. 4. indigentia definit hoc modo. Indigentia libido explebilis, hoc est, indigentia cupiditas est quæ cupiat expleri & debeat. sitis est summa, indigentia potus uiget, natura certe cupit explere quod deest, & humiū quærit alimentū. si detur quod satis est nō amplius, id fiat quod libido naturalis expletat. Ἀναπλήσιος γὰρ ἢ ἰδεῖος ἢ ὀφθαλμῶν ἰδιόθυμια. Hæc uerba quidam sic interpretatur, expletio enim eius quod deest, eius est cupiditatis quæ à natura proficitur. Non audeat ita loqui ut Aristoteles & Cicero, expletio est cupiditas, quasi dixerint aduatiō. Indigentiam quasi uerbū parum Ciceronianū uitat. Nisus loco statuit, quod deest, quasi uero sit eadem res, ac multa non desint quorum nō indigemus. Quumq; breuiter dici possit, cupiditas aut libido naturalis, utitur periphrasi molesta, definitionibus descriptionibusque. Quod Aristot. de mōcipijs, id est, seruis loquitur, id exposuimus antea. Quæ serui cōditionis infinite sint, ac nihil percipiāt fructus ex omni labo re suo præter alimētū, occasione data uētre sine modo cōpēt, ut solēt iliberaliter educati et belluones, quos Aristot. γαστριμαργούς uocat, hoc est rabie quadā uētris accētos. ἰσὸς ἢ γαστρίος ἢ τῷ μαργαρίτω. i. à uētre & furido. Sunt enim γαστριμαργοὶ τῆ καλῆς μακαροῦσι, quos etiā uētres latini uocāt: ut Lucilius, uisite gluttones, comedones, uiuite uētres. In proprijs uoluptatibus multi peccant, multiq; modis, nēpe qui à rebus quas amant appellari solēt. Quid hæc sibi uult oratio? Nomina quæ uoluptarijs dantur, ostēdunt eos quum more suo rapiuntur, errare multis modis. Nam dicuntur alij ἑλινοῖσι, qui uini sunt auidi, alij ἑλιόπρωγας, qui nimis amāt coturnices, alij πικρὰ & ἐξέται. puerorum amatores. A latinis mulierosi, qui flagrant amore muliebri, αὐροῖσι, qui seruiunt uxoribus. In alijs uoluptatibus ἑλιόπρωγοι, qui gaudent equis, ἑλιόπρωγες, qui nimis amāt coturnices, alij πικρὰ & ἐξέται. mulierosi, homines populares. Quæ dicit Aristoteles ἑλιόπρωγοι, id est, generis huius amatores, accipi uult ea nomina uoluptariorū quæ componuntur ex uerbo græco ἑλιός, ut ἑλιόμαθός προδίου in risum, ἑλιόπρωγος auidus potūs, ἑλιόπρωγος proietus ad uoluptatem. Pauca sunt uerba generis huius apud Latinos, quibus est minor in iungētis uerbis facultas. De nominibus eiusmodi fecit mē-

rr ij

tionē lib. primo cap. octavo. Ex voluptarijs; alij gaudent rebus ijs quibus non licet, ut adulteri, cyn. ed. aut voluptatem plus satis affectat, ut ebriosi, aut ut non licet, ut uxorijs. Gaudent quibusdam rebus contra ac fas est, quippe quae sunt graues & odiose, ut temulentia, stuprum. Quod si nonnullis eiusmodi oblectari licet ut cibi potusque, maiore fruuntur voluptate quam par sit. Qui dicuntur vulgi more letari; verba graeca, ἢ ὅς οἱ πολλοί, qui sequuntur Axyropili, uertunt sic, uel magis quam ut multi. Eos errare puto. Nam si mens Aristotelis ea fuisset, sic locutus esset, ἢ μὲν οἱ ἢ ὅς οἱ πολλοί, non ita, ἢ τῶ μὲν ἢ ὅς οἱ πολλοί. Adde quod haec sententia, gaudent magis quam ut multi, nescio quomodo adhorret à prudentia loquendi & à uiri dignitate. Præterea quum dicie Aristoteles τῶ πολλοῖς, uulgus & imperitam multitudinem dicit. Quod si uellet temperantes accipi, ut interpretantur isti, non adscripsisset quem uocant articulum, φ, sed ita locutus esset, ὅς τῶ οἱ. Nec cōsentaneū moribus, esse multos qui temperantia dent operam, quum uoluptates sint blandissime dominae, quae magnam mortalium partē ad uitium pelliciūt. His rationibus adducti locum sic conuertimus, aut uulgi more letantur, hoc est, sic fruuntur uoluptatibus, ut bestiarum quam hominum similiores esse uideantur. sic interpretandum docet philosophus lib. primo, ubi distinguitur quintū caput, οἱ μὲν οἶον πολλοί περὶ τὰ ὄς ἀσπαρτωδῶς θεῖς, φ αἰσθητὰ. Ἐοικυμῶντων βίον τῶ παροῦ οἰοῦ. id est, Multitudo quidem certe seruitiorū more prorsus abiecta uidetur, utpote quae pecudum uitam deligit. uidēs ne ut, τῶ πολλοῖς, dixerit uulgus? ac cum seruis & pecudibus cōparauerit? Ergo uulgi more letari turpe quidem est atque uitiosum, quod istiusmodi letitia sit pecudū magis quam hominum, & seruatorum potius quam liberorū. sunt libri qui uerbis ijs quae diximus haec adiungunt, ἢ μὲν ὁ θεῖς, quae nonnulli referunt ad finē, non animaduertentes in antiquis libris scripta non fuisse. Haec consensus expungenda ut supposita ac superuacanea. Nec enim ad finem referri possunt, nec aliō relata à ceteris distinguuntur. Nā paulo ante dixit, οἱς μὲν θεῖς, quae uerba solo numero distinguuntur ab his, μὲν ὁ θεῖς. Videtur imperitus aliquis haec addidisse, quod nō intelligeret unum multitudinem cōprehendens. In dolore serūdo quid interest inter fortem & temperantem? Fortes dolorem mali praesentis, inuicti

inuicti ferunt. Temperantes opinione boni praesentis non abdicantur in uitium. Non dicitur is temperans qui patienter fert eos dolores quos desiderium male uoluptatis affert, sed qui nullo istiusmodi desiderio capitur. Fortis autem dolore perstringitur, sed eum uirtute superat. Nec eadē ratio intemperantis & ignaui. Ignauus tum capit dolorem, quū premit eum res formidolosa: intemperans dolet tum quum uoluptas abest. Sic absentia, ille praesentia torquetur. Intemperans ea quae suauissima sunt atque incundissima persequitur: ignauus omnia fugit quae terribilia uidentur. Rectius autē philosophus temperanti cōparat cū fortitudine, cuius est explicata natura, quam cum ceteris uirtutibus, quarū uim ratio neque non dū expōsit. Dicit quispian, Quoniam pacto uersatur in dolore temperantia, si nullum temperans capit dolorem? Non dicitur in eo uersari, quod aequo patitur animo, se dolore torqueri, sed quod eo praeditus est habitu ut illecebrarū desiderio nō afficiatur. Quid ergo queruntur boni se dura pati quū meliorū libidini resistunt? Non dicant dolere se quod una cū petulantia corporis & audacitate consiliētantur, se de hac esse molestā uitam dictitant, quod humana mortalitas procliuis est ad malū. Temperans autē domuit libidines. Nec ijs caret quae nō desiderat. Quapropter nihil est cur doleat. Absurdūne propter uoluptatē capere dolorem? Absurdū sane. Quid enim magis contrarium quam uoluptas & dolor? Quis absurdum uero, dum uis unum contrariorū decidere in alterū, ut si quis peccet, qui bonus esse uult, fiat niger qui cupit esse candidus, a mara gustet qui contendit ad dulcia. Eo ueniunt amentia qui a uore contabescunt ut Narcissus, qui se maris uictibusque committit amore puellae, ut Leāder, qui metu summo comitunt adulterij, qui miseri iactē totam noctē ad fores meretricis, qui se torquent, ut apud Terentium Thēdria, qui cibum ex flama petunt, ut parasitus, qui uino se obrūnt non sine magna iactura ueludiniū, qui auidē uel edunt uel bibunt id quod certo offuturum sciant. Magno stat illis eiusmodi uoluptas. Quae res ergo mouet hominē ut id cupiat quod sine magno dolore cōparare nō possit? Appetitus indomitus, qui ubi laxauerit imperium mentis, sine more siue lege furit, & unam mille doloribus emittit uoluptatem. Porro autē quid absurdum magis quam facere ut semper sit miser? Id faciunt qui uoluptatibus obediunt. Nā dum semper no-

nas appetunt, nunquam dolore & incōmodo uacant. Quid absurdū quāam seruire quum possis esse liber? seruiunt turpiter molles. An (inquit Tull. in parad.) ille mihi liber uidetur cui mulier imperat, cui leges imponit praescribit, iubet, uetat quod uidetur? qui nihil imperanti negare potest? nihil recusare audeat? si poscit, dandum est, si uocat, ueniendum, si eiicit, abeundum, si minatur, extimescendum. Ego uero istum non modo seruum, sed nequissimum seruum, etiamsi in amplissima familia natus sit, appellandū puto. Quod ergo remediū? si uelis quod possis quodq; debeat. Quare aliquis, idem uidetur absurdum quod est naturale? Natura immiscuit amarū dulci, iccirco bella gerimus ut pace quieta fruamur, hoc corpus male afficimus, ut tādē salices esse possimus. Per varios casus, inquit poeta, per mille pericula rerū Trāsimus in Latium. Quid ergo? Nō est absurdū capere dolorem, quē imprimis necessitas naturalis, et cū cuius acerbitate acuitur uirtus. De uoluptate scelerata sententiā philosophus pronūciat, & de misera intemperantiū cupiditate. Quod uero dicit iūctā cū dolore cupiditatis, sic accipe, cupiditatis esse uel dōs, id est animi quenā morbum qui tātis per hominē nexat dū fuerit assequutus alit quod cupidē & ardēter appetit. Ea de cupiditate uirg. uulnus alit uenis & caeco carpitur igni. Est etiā cupiditas honesta, de qua Cic. Naturā inest mētibz nostris insatiabilis quaedā cupiditas ueri iudēdi. Hac ut sit cōiūcta cū honesto dolore, minus tamen nexat quia rationi magis obrūperat. Cupiditas & bona & mala si uehemens est, acriorem parit dolorem, si tenuis, tenuit, tamque crescit dolor aut decrescit, quāam desiderium et cupiditas. Quorsum haec proxima, cetera animantes habent escarum delectum? Quic argumentum ex similitudine. Ut bestis delectus est ciborum, & alij gratiores sunt, ut equis aena quāam carduus, feniū quāam culmus, bobus medica quāam plantago, sic homini datus a natura sensus, quo distinguit escam, iucundiusq; percipit eam quā fecit natura gratiorē, ut surrentinā, quāam uenientiam rabellum, ut obsonium lautum, quāam panem cibarium. Is ergo recessit a natura qui neque distinguit alimenta, nec habet in illis suauis quicquā quod potius accipiat. Quod si quis obijciat eos qui ne lasciuiret mortale corpus, maluerūt fontem quāam uinum, locustas quāam phasianum, non efficiat esse multos qui plus satis a uoluptatibus abhorrent.

Primum

Primum diuini sunt eiusmodi uiri, qui maiore uoluptate capti facile quicquid est in cibo potuq; sanitatis aspernatur. Cicero nō dices Iupidos, immanes, sensus expertes, sed cordatos, diuinos, alēdi magis animi quāam corporis studio captos. Deinde nō ex condimento sed fame uoluptate petunt, & aquā multo incundiorē sentiunt, quāam uinum uel optimum pinguis isti uentres qui totū diem magnāq; partem noctis in comestationibus absument. Optimū condimentū fames. Tena perantia (ut aiebat Democritus) iucunda reddūt suauiora. Quē prolemao, inquit Cicero, peragranti Aegypti comitibus nō confectus cibarius in casa panis esset, nihil usum est illo pane incundius. Ergo stupidos & sensus expertes dicamus eos, qui asperum uimendi genus nulla diuinitate moti sequuntur, ac sine ullo delectu sensuq; quicquid obijciatur, in uentrem deiciunt. Illi non sunt bestiarū cōmunis est. Ne in isto genere quidē numeres eos qui glandē quāam segetem malunt. Cōsuetudo est altera natura. Itaq; alimentū solitum incundius est multus, & ut ait Hipp. saluberrimū. Quae uoluptates pertinent ad ualitudinem & habitum corporis optimū? Multa quidem sunt, sed accipienda potissimum quae pertinent ad hunc de temperantia locum, ut ualitudinē tuare. Licet interdum stomachus fastidientem recreare incundiorē cibo, excitare iacentem suauī condimento, de multis epulis excipere quae minus fatient & facilius conficiantur, uti uarietate quae maximē natura gauet, dare corpori nonnihil quod minus grauate suscipiat, suscepto, ualidius fiat, mensibus hybernis uti carlida, estiuis gelida, ac ita consulere ualitudinē, & habitum seruare bonum. Bona sunt uoluptates quae iuuant corpus. Plato in Corgia. Αἰ μὲν ὕγια καὶ πρῶτον ἐστὶ τὸ σωματικόν, ἢ λογικόν, ἢ ἀλλω τῶν ἀρετῶν τὸ σωματικόν, καὶ ταῖς ἡλικίαις. Quae ualitudinē robūq; afferunt corpori uoluptates, aut alia quandā uirtutem, bona sunt habenda. sunt quaedā uoluptates quae corpus debilitant, ut nimia uenas, ut uinum merū, at pinguiorē epula. Variunt haec morbum, & Αἰσχίας, id est bonū corporis habitū uerunt in deterius, id quod uidere licet inijs qui saepimati saepe de aduersa ualitudine queruntur. Sūt qui sic utitur uenere, cibo, potu, ut nō recreetur modo, sed etiā robustiores sint atq; uenustiores. Hos inter se cōparat, ut uideas quae profunt, quae uisunt, quae

laudi quæq; vitio dentur. Monet Aristoteles ut ne cupias id quod ob-
sit ualerudini, peccat enim qui corpus suū ledit intemperans: ne cōcu-
piscas quod deterioerem faciat habitū. Crimināndus quidē certe qui uo-
luptate captus desleclit in grauius tēperamentum, nequid agat præ-
ter honestatē, more ganeoni: nihil rectū quod honestatis egreditur
modū: ne progrediari ultra facultates, hoc est, rem tuā familiarem,
quia sua profundere per intemperantiā longe fœdissimū est. Et ande
apud Virgiliū, quia pauper est, laute minus accipit Aeneam. Ande ho-
spes cōtemnere opes, & te quoq; dignum Einge deo, rebusq; ueni nū
asser egenis. Suo quisque cōtensum esse debet. Ergo rectē utuperan-
tur pauperes, quī cariores epulas emunt, quibus facile carere possēt.

Abfurbo simile) Cic. simile uero uidebatur. Habitū corporis opti-
mū) Cic. habitus corporis optimos. Plus sari) πλεονεξία. & Κορ, malē uer-
titur, contra decorum. Multis modis) πολλοῖς ἕτοις. malē redditur mul-
tifariam. Afficitur molestia) ἰσχυρὸν τι γένηται. Hoc uerbum non signifi-
cat frui ut quidā uertit, sed rebus aduersis uti.

D V A B V S expositis uirtutibus, fortitudine & temperantia, duo-
busque uitij; cōtrarijs, timiditate & intemperantia, operæ precium est
utrū uitium maius sit cognoscere, ut quod est grauius id cautius ui-
temus. Hæc ergo uitia inter se cōparat Arist. ut utrū sit deterius osten-
dat. Propositio est. Intemperantia maiore reprehensione digna. Ratio,
Propius accedit ad uoluntarium facinus. Argumentū est ex genere.
Tendet enim ex eo, quod est, uitia grauiora quæ magis uoluntaria.
Hoc autē est eiusmodi. Quia negari potest istuc, Propius accedit ad
uoluntarium facinus, eam ratio nō cōfirmat hoc modo: Intemperantiā
propter uoluptatē, timiditas propter dolorē admittitur. Hoc satis no-
tum intelligēti uim utriusq; mali. Est autē propositio, ex causa petita.
Assumptio, uoluptas uidetur expetenda, quia pristinum statum non
conuellit, sed oblectat, dolor fugiendus, quia naturā demolitur eius in
quo est. Duplex enthymema ex cōtrarijs effectus. Cōclusio, Voluptas
igitur magis uoluntaria. Adiungit alterā causam ad eandē propositiō-
nem confirmandā. Tēperandis rebus incundis assuescere facilius est
quàm terribilibus, quod in uita multa sunt eiusmodi, & assuescenti
periculū nullū. Ratio ex cōparatiōe maioris et minoris, cuius cōclusio
supprimitur: ut hæc, intemperantia igitur utuperanda magis quàm timi-
ditas.

ditas, habes propositionem in duobus argumentis firmatam. Tertium su-
mit ex actionibus, & ijs rebus, in quibus uersantur ista uitia, inter
se cōparatis. Res formidolosa sensu doloris ita de statu dimouēt homi-
nem ut & arma abiciat & alia fœda cōmittat, quam obrem uolentia
uidetur, singula uoluptates uoluntaria sunt quia appetuntur. Hoc ar-
gumentum demonstrat ex effectibus, magis uigere timidam quàm intē-
perantem, & ideo peccare minus. Quia uero quissimam dixerit, timi-
ditatem, id est, proclinitatē ignauiam, uoluntariā magis esse quàm in-
temperantiā, hoc est intemperantis habitum, propterea quod timi-
ditas in absentia rerum terribilium dolore uacat: Intemperantis no-
men, si res absit, molestum, Arist. in cōparando, quoniam uirtus in a-
ctione cōsistit, actione magis quàm habitus spectandas esse censet.
Explicata timiditatis & intemperantiæ dissimilitudine, quo ratio ui-
tandi mali deterioris appareat, opportune disputat cur intemperans à
Graecis dicatur ἀκίλαστος. Quæ disputationem si quis perspicere uelit,
sciat uerbū graecum κίλαστος, id esse quod apud nos, castigo. ἀκίλαστος
esse dictam, cui sit appetitio indomita & effrenata. puerū dicto nō
audientē, dici ἀκίλαστον, ut intemperantē puerum & appetitum sic
cōparari posse. Ut puer est castigandus quū turpium rerum appetens
est multumq; luxuriat, sic appetitio luxuriās castiganda. Ut puer ex-
cedit modū si non coercetur imperio, sic longe progreditur appetitus
si nō cohibeas. ut puer ex pædagogū præscripto uiuere, sic animus in-
ferior ex præscriptione rationis agere debet. Hæc ad artē redigi non
debēt, ut alia multa, quæ natura quàm arti plura debēt. Ridiculi qui
statuunt hæc in re conclusiones, corolloria, ac similes negat. Quid est
quod ait, expetendā uoluptatē quous dicat Architas Tarentinus, nul-
lam capitaliorē pestem quàm corporis uoluptatem hominibus à na-
tura datā? Non dicit Aristoteles expetendā uoluptatem quæ sit inimi-
ca uirtuti, sed in bonis rebus duci uoluptatē. Nā in ea summū bonū
statuunt Epicurei, eam omnes prope mortales sequuntur. Eam dedite
natura ut dolores auferret quemadmodū dies noctem, serenitas tē-
pestatem. Naturalis est modus quidam in omni incūditate quæ sen-
su percipitur, quæ qui retinet, sine uitio uoluptatē ut bonū quoddam
percipit. Eam qui utuperāt, nimium scruer uidentur si omnem ui-
tuperant, stoici quī definiunt sublationē animi sine ratione opinātis

se magno bono frui, definiunt eā quæ modū iam præterijt. Quod si aut loco, aut tēpore, aut modo, aut sine mala sit, non icireo superte natura mala. Nihil est enim quo non possumus abuti. Voluptatibus tēperantes fruuntur nō abutuntur. Audiunt boni viri sonorū concentum, intuentur bonas formas, oblectātur odorū suavitatē, non aspernantur epulas etiā lautas, nō pocula honesta, non uerecundam pudicāq; matrimonij conficiunt. Quæ res ostendit non esse malam perse voluptatem, nec ei bellum iudici quæ naturalem modū seruet, quā quodammodo honesta est & mentē non dimonet. Plato lib. 3. de Rep. ἀφροσύνην ἢ ἄδρῆν ἀποβάλλουσαν τῆς ψυχῆς καὶ ἀκαταστάτην τῆς ἰσχύος, ἢ τῆς ἀφροσύνης ἢ τῆς ἀδρῆς, ἢ τῆς ἀκαταστάτης. Quæ res ostendit non esse malam voluptatis eius quæ ultra modū profilit? Quis fiat inquit? quū turbet eam mentē nihilo minus quod dolor significat esse duo genera voluptatum, unum mediocrem quod uirtuti nihil repugnat, alterū immodicum cui cū uirtute nullum commercium est, quia mentē cōsellit haud aliter atq; dolor, de quo genere Cic. lib. de senect. voluptas nullū habet cum uirtute commercium. in Partit. Voluptas mentem ex sua sede & statu dimonet. Ex ijs perspicitur potest quæ sit uoluptas expetenda, quæ fugienda ut malorum mater. Labefactat ne dolor eius, in quo est, naturam atque conuellit. Dolor definitur a Cicero in Tuscul. 2. motus asper in corpore, à sensibus alienus. De dolore corporis hic agit philosophus ut de eiusdem uoluptate. si alienus est à sensibus, id sit quia cōtra naturā est: quicquid autē cōtra naturā corporis est, eam labefactat atq; de pristino statu quoad potest, cōsellit. Dolor (ut aiebat Zeno) asperū quiddā est, cōtra naturā, difficile perpassus, triste, durum. Dolor, inquit Cicero res est tristis sine dubio, aspera, amara, inimica naturæ, ad patiendū tolerandūq; difficilis. Quid est inimicum naturæ, asperum, & amarum, nisi quod eam labefactare contendit? Quid tantopere medici laborant ut dolores auferre possint? nempe quod intelligant, causam doloris naturæ, quam seruare cupiunt, esse contrariam. Doloris autem plurimæ causæ, ut frigus urens, calor exarsuus, immodica siccitas, nimis humor, fames, sitis, uulnus, morbus, & quicquid salubre nō est. Dicit aliquis, Dolor est comes affectus partiu aut corporis lesi. cur ei tribuitur id quod ad causam perinet? Causa profecto nocet, non itē dolor, sed uulnus hominū causa minime

minime uidet, dolorem planē sentit. itaq; in arte morum quæ cōmunis est omnium, de dolore nō de causa agi solet. Aliter enim medici, alter philosophi de doloribus agunt, illi ut lenire aut prorsus auferre possint, hi, ut doceant patienter omnes ferendos, tolerandōsque sapienter uiuere. Dolor susciendus, quia animanti est à natura tributum ut se, uitam, corpusque tueatur, declinetque ea quæ nocitura uideantur. Ferendus est tamen si acciderit, quia sapientis est æquo animo perferre molestiam uitæ. sapientia efficere potest ut minus ad animum penetret dolor, quem cum eo communicat corpus. Animus (ut Plato scribit in Phadone) τὸ πνεῦμα ἐπιμαρτυρεῖ, ἢ τοῖς αἰσθητικαῖς ἢ ἀναίσθητοις τῆς ψυχῆς ἐπιμαρτυρεῖται. Interperantia reprehensione maiore digna quàm timiditas. Quid igitur nobilitas omnis arguit ignauiam magis quàm intemperantiam? Nam contemnit timidos & ignauios, affectatur uoluptuarios, atq; uiros esse iudicat. Timiditas in bello peius audit quàm intemperantia, propterea quod grauior habetur causa mali. Itaque duces animaduertunt in desertores, non item uoluptuarios, quia timidi produnt temp. intemperantes egregie pugnant. Caesar eximie certabat, adulter erat tamē, ut ostendit suetonius. Ac fortissimi quiq; (auctore Arist. in libris de re ciuili) dediti sunt mulieribus, eā ob causam ueteres memorant martis & ueneris adulteriu. Ne mireris igitur si nobiles qui uolunt fortes & bellicosi uideri, grauius accusant timidos, excusant immoderatos, ut plus habeant licentia. Non ita rem philosophus aestimari uult, perpendit arbitrium, quod liberius est in aspernandis uoluptatibus, quàm in desiciendis rebus asperis atq; formidolosis. si perspicias causam, magis accusabis intemperantem, si locum & cunctum, grauius ages in timidum & ignauium. Quid quisque iudicet non tam uidendum, quàm quæ sit natura rerum. Celebratur historijs Fabritij, Curij, Annibalis aliorumque multorum intemperantia, quæ non minus attulit uere gloriæ quam res bellicæ. scipio quū uenisset ad exercitiū in Hispania, proiecit sortea atq; illecebras, nec fortitudine magis quàm tēperantia domuit hostē. Quid ergo? Cuiq; uirtuti sua laus, cuiq; uitio sua uituperatio. Tempora, loci, causa uariet, efficiuntq; ut quod minus est uideatur esse maius. si nihil uariant, intemperantia grauior quàm timiditas, ac minus ignoscendum fūdo

homini & libidinoso quam militi qui gravi metu percussus abiecit arma. Nam prope inuitus abiecit. Quis unquam fugiens hoste sic habitus est turpis ut Sardanapalus intemperas? Quis unquam tam laudauit sextum Tarquinium quod animo forti capesseret pugnam, quam uituperauit eundem quod Lucretia stuprum obtulisset? Non est consentaneum, inquit Cice. in Off. qui metu non fragiliter, eum frangi cupiditate, nec qui inuictum se a labore praestiterit, uinci a uoluptate. Vacandum est omni animi perturbatione, in cupiditate & metu, tum etiam egritudine & uoluptate animi & iracundia. Praeclarum illud Horatianum, Fortior est, qui se, quam qui fortissima uincit opida. Vides ut propter intemperantiam fortitudo non sit in honore, temperantia laudetur sine fortitudine. Ut tamen finis, magis accusandus intemperas quam timidus, sed id non sit apud intemperantes, & eos qui tantum uoluerunt fortes uideri, atque apud eos qui opinione magis quam ueritate ducuntur. Vitium turpius quod magis uoluntarium, quod facilius caveri potest. Dicit quispiam, blandam uoluptatis illecebram fallunt nos opinione boni, pugnant dies nocte, que, non sinit agere tranquille: eam ob rem qui maximas gentes uicerat ut Hercules, a uoluptate uicti sunt. Is enim uir fortissimus apud Omphaliden pensa deduxisse fertur. Sunt igitur oppugnationes earum difficiliorem quam rerum terribilium. Diutius sane nos oppugnat, sed minore impetu earum quam praeliorum. Subeunt quasi cuniculis & agunt mollius. Quid ergo Virg. canit? Omnia uincit amor, uincit eos qui non sunt exculsi & habitu moderationis temperati, non item qui sic domuerunt appetitum ut rationis imperio obtemperet. Hec oratio quid sibi uult? Voluptatibus assuescere facilius, & que sequuntur, virtus omnis est habitus. Is uero firmari que non potest nisi diuturna consuetudine. Ut quis assuescat, aliquid agat necesse est. Agere non potest, si ea non adsint in quibus uirtus informanda uersatur, ut medicus si non sit qui sine periculo curetur. Quocirca uolens Hippocrates ostendere, medicinam esse difficile, scribit haud esse tutum facere periculum. si cotidie praelia committerentur, & in his certaret iuuenis sine magno periculo, facile periculis assuetudinis assuesceret. Quia raras sunt & ea periculosa, non est cuique proprium fortitudinis habitum confirmare. Romae plurimi fortes nominati quod olim cetera prope bella gerebantur, & assuescebat in tam frequents

quenti conflictu iuuentus. Rarus in pacatis ciuitatibus reperit. Cum uoluptatibus cotidie pugnare licet, quia permulta sunt in hominum uita, ut in spousalibus, nuptiis, natalibus, epulis, festis, amicorum mensis, salutationibus, ludis. Quid enim frequentius, quam uinum, quam obsonium, quam mulier? Quid periculi, si quis parce & temperate rebus his utatur? Intemperantia igitur factor est quam timiditas, quia uicta minus acri malo, quam sine ullo periculo saepe contendere liceret. Annibal in conspectu suorum certare captiuos iubebat, ut in acie milites haberet fortiores. Romani spectabant in arena gladiatores, ut eadem minus horrerent in praelio. Admittuntur & apud nos in conuiuium pueri, ut una cum uiris uesci temperate discant. saepe uideas iuuenes quos arcebat custodia a uoluptatibus, aut in ingurgitare se, aut in uenerem turpiter se dare. Promius feruntur quod cum uoluptatibus eiusmodi certare non consueuerunt, quodque nituntur in ueritum. satius erat assuescere pugnando, quam arere separando. Inter timiditatem & res singulas metuendas quid interest? plurimum. Timiditas est in homine, res formidolose extrinsecus occurrunt, timiditas est habitus, non ite terribilia que sunt. Ignauia est in hominum potestate, non sic omnia perhorreda. Ignauiam genuit consuetudo, non peperit ea que terrorem afferunt. Timiditas igitur uoluntaria magis est, quam res horrenda. Nam est habitus uoluntate susceptus, aut certe quam cresceret, nullo studio rectus. Habitus iste nullum affert homini dolorem. Non enim laborat timidus, nisi quum imminet periculum, aut uerum, aut opinatum. Non ergo sic cogit timiditas hominem ut grauius pericula dimicationum. Quo minus cogit, eo liberior, eo pulsu facilius adhibita ratione actioneque. Dicit aliquis, Nemo uult esse timidus, ut nemo uult esse intemperans. Timiditas igitur minus uoluntaria, sicut intemperantia. Minus autem uoluntariam dicit intemperantiam philosophus, quia nemo uult intemperans esse. Nemini dubium est quin omnes fugiant ignauia nomen, argumento est illa fiducia quam pertimidi praeseferunt, dum falso gloriantur aliquid audacter egisse. Nec tantopere oderunt intemperantia nomen. Non igitur Aristoteles hoc dicit, intemperantiam magis esse uoluntariam quam timiditatem, quod homines esse timidi nolunt, aut intemperantes, sed formidolosa, & incunda non eodem

modo voluntaria, quod luce clarius est. Verūmne istuc est, neminem cupere ut intemperans esse videatur? quam permulti sciant quid sit intemperantia, & eò audire ferantur, ac gloriantur nonnulli quòd egerint intèperate? De stultis perditioque non agit philosophus, quid illis cum ratione morum? hoc solum confirmat, neminem sana mètis hoc uelle, ut intemperas sit aut habeatur. Id quidem certum. Nam qui peccant, hoc quod agunt in specie boni meriti, afficiuntur animo quòd turpiter uiuunt, grauius dolent quam redarguuntur. hinc conscientia stimuli, hinc supra lucis & hominum, hinc odium uitæ. Media uidentur esse incuria, finis admodum tristis. Intemperas dicitur ἀκολαστος, à puero effrenato: an puer indomitus ab intemperante? Nihil in presentia refert, inquit, quia non de temporibus, sed de ratione morum disputatio suscepta est. Videtur autem curiosus qui quæ sapiens nolit, inuestigat. A priore dicitur posterior, sed nò est facile iudicare uter prior hoc nomine sit appellatus, hoc est utrū ueteres graeci puerum dixerint ἀκολαστος, antequàm sic nominarent intèperantem, an contra? Verisimile est puerum præcepisse nomen, non quo prior natus sit, ut ostendet sophista, sed quòd ueteres admodum temperantes fuisse constat, intemperantiamque tardius & luxum corrupisse mores. Vnà cum diuitijs hoc malum creuit. Quis autè dubitat ante diuitias partas petulantius egisse pueros, castigatos fuisse, qui indomiti uidebantur ἀκολαστους nominatos? iam temporibus Homeri præfiebantur pedagogi qui mores linguamque formarent, ut Thænix Achilli. Nectum fuit principium, sed longius petita incertior est historia. Comparat Aristoteles rationem cum pedagogo, id est eo qui puerum instituit, cupiditatem cū puero. Vt puer ex præscriptione pedagogi uiuere debet, quia non est eo tempore rationis compos, sed appetitu fertur atque cupiditate: sic ea pars anime quæ dicitur appetitus, quia rationem nò habet, habenti parere debet. Vt cupiditas est sine ratione, sed idonea quæ menti pareat: sic puer usus rationis indonatus, est idoneus qui uiri præscriptis obtemperet. Cupiditas, verū turpium appetens est, eam ob causam rationis imperio castiganda. Puer ad factas libidines, pecorum more fertur, idèò que pedagogi norma corrigendus. In puero appetitus euagatur, & in rationem certat. Inferior anima scuit, ac menti repugnat. Nec puer ludo, nec uoluptate

appetitio

appetitio satiat. Duciturne cupiditate uita puerorum? id ià demonstratum est libro primo cap. 3. perturbationibus agitari puerum, atque more precudum uoluptate ferri. scita descriptio est apud Horat. de arte poetica. Gestit paribus colludere, & irā colligit, ac ponit temere, & mutatur in horas. Imberbus inueniunt: tādè custoderemot, gaudet equis canibusque; & aprici gramine cāpi, Cereus in uitijs stelli, monitoribus asper, ut illi tardus prouisus, prodigius æris. Pertur ergo cupiditate petulans, lasciuus, intemperans, loquax, tum maxime lætus, quum iocari, ludere, cursitare, seria fugere, fabulas audire, uanis sermonibus interesse, epulus frui, dormire, puellas intueri potest. Vt bestia uentrem curant ac ruunt in uenerem, res arduas & honestas contemplari nequeunt, sic puer haud compos alta mentis, epulis, uino, ludo, somno, libidini deditus est. Vt igitur disciplina. οὐ τοῖς μαθηματικαῖς οὐ τοῖς ἀστρονομικαῖς οὐ τοῖς φυσικαῖς, inquit, Plato de rep. hoc est disciplinis quasi ludis educari debent pueri. Αὐτὸ τῶν παιδῶν ἡ παιδεία λέγεται. Graeci disciplinā uocauerūt, à nomine puerorum ducto uocabulo. Quum pueri cupiditate rapiantur, quæsitum remedium, obiurgatio, metus, flagra, magister, schola. Puerum cadere licet non item uirum, quia uerberibus & metu bestiarū more cohibetur, quæ res ostendit à bestijs eo tempore parū distare. sunt & quidam uiri senesque, pueri, qui non aliter atque illi uoluptatem sequuntur. sed Aristoteles τὸν πῦρρα, id est, pueros paruulos dixit, quòd in ætate prima admodum pauci rationis imperio gubernantur. Voluptatis appetitio cur dicitur inexplebilis? subinde redit maior auctiorque. Quanto sepius homo ueneri indulget, tanto magis accenditur libido, tanto cupidius eò reuertitur, nec ante finē facit quàm fractæ deficiunt uires. Quinetiam nonnulli uiribus destituti ulro asciscunt hoc malum, factique aut morbo aut ætate languidi scorto carere non possunt. Eam ob causam ueteres pingebant cupidinem puerum macie cōfectum, quòd ista libido reuadescit uiresque labefacit. In satiabilis igitur hæc cupiditas. Cicero lib. 1. de Finibus. Cupiditates sunt insatiabiles, quæ non modo singulos homines, sed uniuersas familias euertunt, totam etiam labefaciunt sepe remp. idem paradoxo primo. Nunquàm mercede ego neque pecuniis istorum, neque rectorum magnifica, neque opes, neque imperia, neque